Ministra de Estado da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento, emanada do Despacho ASPAR nº 1246, de 13 de agosto de 2019 (SEI, doc. nº 8152768), no
qual se informa que no âmbito  das  Secretarias deste Ministério estão  previstos para este ano  a celebração de cerca
de  1.700 (mil e setecentos) convênios, que têm por objeto a aquisição de mecanização agrícola, requerendo
ainda,  manifestação desta Consultoria Jurídica  quanto à  possibilidade de  elaboração  Parecer Jurídico Referencial para
utilização nas referidas parcerias. 

 
2. Sobre o tema, constata-se historicamente já ser significativo o volume de processos encaminhados para

[...]

esta Consultoria Jurídica - CONJUR/MAPA que tratam da celebração de convênios com entes públicos, provenientes de
emendas parlamentares (orçamento impositivo), ressaltando-se informação contida no anexo do referido Despacho (SEI,
doc. nº 8154318), no sentido de que para este exercício seriam propostos junto às Secretarias deste Ministério cerca de
1.700 (mil e setecentos) novos convênios  que têm por objeto a aquisição de mecanização agrícola, sendo
aproximadamente  900 (novecentos) convênios  provenientes  somente de emendas parlamentares (orçamento
impositivo) e cerca de 800 (oitocentos)  convênios com recursos extraorçamentários alocados aos parlamentares pela

[...]

Ademais, sabe-se que -  ex vi  dos arts. 3º, IV, 65 e 66, II, 'd', da Portaria Interministerial
MPOG/MF/CGU  nº. 424, de 2016,  para a realização de despesa de custeio mediante  repasse igual  ou superior  a R$
100.000,00 (cem mil reais) e inferior  a R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais), o termo de referência deve
ser aprovado antes da celebração do convênio. Assim, se for o caso, orienta-se ao consulente a observância das referidas
normas, como condição à celebração da pretendida parceria.

 
70. Por fim,  ressalta-se que o projeto básico e o termo de referência  têm natureza eminentemente

[...]

adoção de um regime simplificado, que poderá ser utilizado para os níveis I e IV, conforme art. 3º e 66 da referida
Portaria.

 
97. O nível I será utilizado para execução de obras e serviços de engenharia com valores de repasse iguais ou
superiores a R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) e inferiores a R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil
reais). Já o nível IV, mais utilizado por este Ministério, visa a execução de custeio ou aquisição de equipamentos com
valores de repasse iguais ou superiores a R$ 100.000,00 (cem mil reais) e inferiores a R$ 750.000,00 (setecentos e
cinquenta mil reais). 

 
98. Nos convênios de regime simplificado, devem ser observadas as seguintes regras, constantes no art. 66,
inciso II, da Portaria Interministerial MPOG/MF/CGU nº 424, de 2016:

 
a) o plano de trabalho aprovado deverá conter parâmetros objetivos para caracterizar a entrega do